
CITTA’ DI SEVESO
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

DETERMINAZIONE N 467 DEL 15/07/2025

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DIRETTA DI UN 
MERCATO AGRICOLO SPERIMENTALE A CHILOMETRO ZERO

AREA SICUREZZA E VIGILANZA

__

UFFICIO SUAP E COMMERCIO



DETERMINAZIONE N. 467 DEL 15/07/2025

DIRIGENTE AREA SICUREZZA E VIGILANZA, COMANDANTE P.L.

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 08.07.2025, alla quale si rimanda 
integralmente, è stato demandato al Dirigente dell’Area Sicurezza e Vigilanza l’avvio di una procedura 
di manifestazione di interesse rivolta agli imprenditori agricoli singoli e associati / Associazioni di 
Categoria / Organizzazioni di Produttori per la gestione ed organizzazione diretta di un mercato 
agricolo sperimentale a chilometro zero da svolgersi in Piazza Cardinal Confalonieri.

Considerato che il mercato agricolo sopra indicato dovrà avere le seguenti caratteristiche:
luogo: Piazza Cardinal Confalonieri;
cadenza: ogni giovedì dalle ore 08:00 alle ore 12:30 (con operazioni di allestimento e 
disallestimento tra le ore 07:00 e le ore 13:30);
durata: sino al 31.12.2026 la prima fase sperimentale e successivamente, verificato 
l’andamento, potrà essere istituito in pianta stabile;
composizione: almeno dieci operatori e comunque in numero non superiore alla capienza 
della piazza, tenendo conto delle regole di safety e security di cui alla Circolare Gabrielli del 
2016;
in alcuni periodi dell'anno, l'amministrazione potrà destinare l'utilizzo della piazza per altri 
eventi, in questo caso, qualora le manifestazioni non potessero coesistere, il mercato in 
oggetto, per tali occasioni, potrà essere spostato temporaneamente in Corso Marconi o in 
Piazza XXV Aprile.
gli imprenditori agricoli singoli e associati / l’Associazione di Categoria / Organizzazione di 
Produttori che gestirà ed organizzerà il mercato dovrà corrispondere il Canone Unico di 
Occupazione del suolo pubblico e dovrà occuparsi direttamente della gestione dei rifiuti.

Richiamato:
il decreto ministeriale 20 novembre 2007 con cui si dava attuazione all’art. 1 comma 1065, 
della Legge 296/2006, sui mercati riservati all’esercizio della vendita diretta da parte degli 
imprenditori agricoli;
la nota prot. n. MI.2008.0025389 in data 11/12/2008 della Direzione Regionale Agricoltura in 
merito allo svolgimento dei mercati riservati alla vendita diretta da parte degli imprenditori 
agricoli.

Ritenuto opportuno avviare una procedura di manifestazione di interesse rivolta a imprenditori 
agricoli singoli e associati / Associazioni di Categoria / Organizzazioni di Produttori degli imprenditori 
agricoli al fine di verificare la disponibilità di gestire ed organizzare direttamente il mercato agricolo 
in argomento.

Di dare atto, rispetto ai criteri di attribuzione di maggior punteggio, di privilegiare l’esperienza nella 
gestione ed organizzazione di mercati agricoli e la vicinanza dell’attività agricola al comune di Seveso.
Visto l’allegato schema di avviso pubblico, con relativo modello di domanda, i quali costituiscono 
parte integrante del presente atto.

Considerato che il presente atto non comporta spesa e per tale motivo non necessita di visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.

Visti:



l’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.;
gli articoli 14, 15 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;
l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Area 
Sicurezza e Vigilanza – Comandante Polizia Locale.

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il modello di domanda e l’allegato schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA 
GESTIONE / ORGANIZZAZIONE DIRETTA DI UN MERCATO AGRICOLO SPERIMENTALE A 
CHILOMETRO ZERO SITO IN PIAZZA CARDINAL CONFALONIERI”, rivolto a Imprenditori agricoli 
singoli e associati / Associazioni di Categoria / Organizzazioni di Produttori agricoli;

Di disporre la pubblicazione dell’allegato Avviso, All’Albo pretorio e sul sito internet del 
Comune di Seveso;

Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267.

Dirigente Area Sicurezza e Vigilanza, 
Comandante P.L.

Curati Roberto Antonio Maria

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 82/2005


